
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН КУЛЬТУРА ЯАМЫЗЫ

П Р И К А З

2 о Sjbr. №
Кызыл

Об установлении квалификационной 
категории (первой и высшей) педагогических 
работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность в сфере 
культуры и искусства Республики Тыва

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276 «Об утверждении Порядка проведения атте­
стации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность», с положением «Об Аттестационной комиссии Министерства культу­
ры Республики Тыва по аттестации педагогических работников, осуществляющих 
образовательную деятельность в сфере культуры и искусства Республики Тыва в це­
лях установления квалификационной категории (первой, высшей)», утвержденным 
приказом Министерства культуры и туризма Республики Тыва от 23 марта 2022 г. 
№ 272, и на основании протокола Аттестационной комиссии от 15 декабря 2022 г. № 
2

приказываю:

1. Установить первую квалификационную категорию по указанным долж­
ностям (Приложение 1).
2. Установить высшую квалификационную категорию по указанным 
должностям (Приложение 2).
3. Директору ГБУ ДПО в сфере культуры и искусства «Ресурсный центр» 
Ширижик Ч. К. осуществить контроль за выполнением раздела 7 положения 
«Об Аттестационной комиссии Министерства культуры Республики Тыва по 
аттестации педагогических работников, осуществляющих образовательную де­
ятельность в сфере культуры и искусства Республики Тыва в целях установле­
ния квалификационной категории (первой, высшей)», утвержденного приказом 
Министерства культуры и туризма Республики Тыва от 23 марта 2022 г. № 272.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр { / B.C. Чигжит



К приказу Министерства 
культуры Республики Тыва 

от <d1y> декабря 2022 г. №

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

СПИСОК
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность в сфере культуры и искусства, 
которым установлена первая квалификационная категория

№№ Ф.И.О. Наименование организа­
ции

Должность, по ко­
торой аттестуется 
педагогический ра­
ботник

1. Монгуш Татьяна Леонидовна МБУ до г. КЫЗЫЛА "ДЕТСКАЯ 
ШКОЛА ИСКУССТВ ИМЕНИ 
НАДИ РУШЕВОЙ"

Преподаватель

2. Лопсан Марина Алексан­
дровна

ГБНОУ РТ «РШИИ им. Р.Д. КЕН- 
ДЕНБИЛЯ»

Преподаватель

3. Уксар Марат Сергеевич МБУ ДО "САМАГАЛТАИСКАЯ 
ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ 
ИМЕНИ СИМЧИТ АВЫЙ-ООЛА"

Преподаватель

4. Донгак Адыгжы Анай- 
оолович

МБУ ДО ЧАДАНСКАЛ ДЕТСКАЯ 
ШКОЛА ИСКУССТВ ИМЕНИ 
КОНСТАНТИНА ЧУЛДУМОВИ- 
ЧА ТАМДЫНА

Преподаватель



К приказу Министерства 
культуры Республики Тыва 

от » декабря 2022 г. № '/309

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

СПИСОК
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность в сфере культуры и искусства, 
которым установлена высшая квалификационная категория

№№ Ф.И.О. Наименование организа­
ции

Должность, по ко­
торой аттестуется 
педагогический ра­
ботник

1. Дыртыкпан Рената Рома­
новна

М БУДО ХАИЫРАКАНСКАЯ 
"ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
"УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН РТ"

Преподаватель

2. Баранмаа Аясмаа Данзы - 
Белековна

ГБПОУ РТ «КЫЗЫЛСКИЙ КОЛ­
ЛЕДЖ ИСКУССТВ им. А.Б. ЧЫР- 
ГАЛ-ООЛА»

Преподаватель

3. Стороженко Людмила Бо­
рисовна

МБУ ДО "ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИС­
КУССТВ" Г.ШАГОНАР МУНИЦИ­
ПАЛЬНОГО РАЙОНА "УЛУГ- 
ХЕМСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИ­
КИ ТЫВА"

Преподаватель

4. Хомушку Чечена Алдын- 
ооловна

МБУ ДО «ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИС­
КУССТВ ПГТ. КАА-ХЕМ»

Преподаватель


